**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1857

CLXVI. Gertrud Perseval und Dieterich Portes überlassen das Patronat des
Altars Matthäi in der Katharinenkirche dem Convent des Klosters zum heil.
Geist zu Salzwedel, am 7. Januar 1352.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54909](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54909)

met synt, jennich here edder jennich mann, Pape edder Leye, vrowe edder juncvrowe, anprakede, dat schole wy myt vnseme arbeide vnde myt vnfen pennighen entweren. Dar to schullen vnde willen wy ehn der vorbenomden stücke waren also eyn recht is. To eyner openbaren betginghe desser vorbenomden dingh edder des coopes, dat de ewichliken stede vnde vast bliven, so hebbe wy vorbenomeden Siuerd van Walstoue vnde Hannes, myn sone, vnde Ghert van Walstoue, vnse veddere, Knapen, vnse Inghesegele to desseme breefe laten ghehenget. Hir hebbet ouer ghewesen vrome lüde Johannes Hartwighes, Thideke Thuritse, Vicke Boden, Hoier van Chüden, Heyne Molnere, Heyne van Wytinghe, Tydeke Godscaldi, Volzke Hartewighs, borghere in der olden Stad to Soltwedele, vnd veele andre vrome lüde. Desse brief is ghegeuen nah Godes bord drüttein hundert jahr in dem een vnd vestigten jahre, in des hilghen aposteles daghe sunte Thomas.

Gercken's Diplom. I, 328, 329.

CXLVI. Gertrud Perseval und Dieterich Portes überlassen das Patronat des Altars Matthia in der Katharinenkirche dem Convent des Klosters zum heil. Geist zu Salzwedel, am 7. Januar 1352.

Nos Ghertrudis dicta Perseuale ac Thidericus dictus Portes, patroni altaris beati Mathie, siti in ecclesia sancte Katherine noue Ciuitatis Soltwedele, Attendentes, quod inter nos ex vna, et Lambertum Perseuale, mei Ghertrudis fratrem, parte ex altera, per multiplices presentaciones plurium personarum, eodem tempore per nos et pro parte dicti Lamberti in lite ad idem altare presentarum, a quinquaginta annis et vltra in missarum celebracionibus et diuino cultu huiusmodi altare existit defraudatum; Igitur pro salute animarum nostrarum et pro perpetua memoria Christiani militis, Aui nostri, et ob remedium patronorum bone memorie Hinrici Perseualen et aliorum fundatorum in literis fundacionis eiusdem altaris nominatorum, Juspatronatus dicti altaris, prout ex fundacione progenitorum nostrorum et confirmacione — Conradi — Episc. Verd. ad nos pertinebat Religiosis viris dominis preposito et Conuentui monasterii sancti Spiritus extra muros Soltwedelenfes simpliciter et pure dimisimus et dimittimus per presentes ac irrevocabiler resignamus taliter circa hoc ordinantes nostrum testamentum, quod tamquam iuxta vltimam nostram voluntatem prepositus qui pro tempore fuerit de consilio Conuentus seu Capituli eiusdem Monasterii sancti Spiritus vnam personam de collegio et non extraneam in sacerdocio constitutam ad officium omni die dictum altare deputabit, que persona sicut alii vicarii altarium aliorum omnia faciet, sicut solitum est fieri et consuetum. Datum Hamborch, Anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo secundo, In crastino Epyphanie Domini.